amisit opes, filios, sanitatem. Et hoc pertinet exposito Theodoro et Euthymio, qui accipiunt *sterilitatem* pro *oblivione*, id est tali desolatione, ut ipsum etiam nomen oblivioni tradatur. Potest secundo accipi sterilitas pro *nullo genere mali*, sed maxime estimatiois, tum apud diabolum, qui illud per ministros suos inferre coatur; tum apud hominem justum, qui illud cogitur pati. Id malum est, ut homo justus infamia per falsa testimonia notatus sterilis et orbis maneat, ut nec fructum facere possit, et quod jam fecit, pereat. Sic S. Augustinus exponere videtur.

15. EGO AUTEM, CUM MIHI MOLESTI ESSENT, IN-DUEBAR CILICIO.

16. HUMILIABAM IN JEJUNIO ANIMAM MEAM, ET ORATIO MEA IN SINU MEO CONVERTETUR.

Antequam Propheta de tertio genere persecutionum loqui incipiat, exponit quid egerit adversus persecutores secundi generis, ac dicit se non reddidisse malum pro malo, neque de vindicta cogitasse, sed ad Deum orandum cum magna humilitate se converterisse: « Cum, inquit, adversarii mihi molesti essent, » non superbe illis insultavi, sed sacco indutus jejunare cepi, ut oratio mea Deum facilius placaret. Saccus enim et jejunium sunt aie orationis. Sic rex ille Ninivitarum, cum sacco et jejunio orans, exauditur, *Jonas* iii. Quod idem legitur de rege Achab, III Reg. xxv; unde et sapiens dicit: « Oratio humiliantis se nubes penetrabit. » Adit vero: « Et oratio mea in sinu meo convertetur, » ut ostendat se fructum orationis non dubium expectare. Ponitur enim *in sinu meo*, pro *in sinum meum*, ut habetur in textu hebraeo et graeco, quasi dicit: Oratio ex tanta humilitate profecta non revertetur ad me vacua, sed sinum meum celesti consolatione implebit. Possumus etiam, si velimus, illud, *in sinu meo*, accipere ut jacet, in casu aufertendi, exponere hunc locum de frequentia orationis, ut sensus sit: Oratio mea in sinu meo existens, saepe revertetur et recurrit, ut quod semel, aut iterum quaerens non invenit, perseverando, id est, saepe revertendo inveniat. Et quamvis ad litteram haec non videantur convenire Christo, quem in Evangelio non legitimus indutum cilicio jejunasse et orasse, dum persecutiones pateretur, conveniunt tamen eidem Christo prout est in membris suis; hoc enim proprium membrorum Christi, dum adversa patientur, non cum adversariis contendere, sed ad cor suum redire, et Deum humiliter deprecari. Quod ad verba attinet, *והייתי*, *cum mihi molesti essent*, in hebraeo est, *והייתי* *hachalotham*, *cum ipsi infirmarentur*. Sed verisimile est Septuaginta Interpretes legisse cum aliis punctis, vel cum additione alienius alterius litterae, in conjugatione *יהל*, vel *היהל*. Tunc enim accipi debet active illud verbum, ut non solum Septuaginta, sed etiam S. Hieronymus ex hebraeo vertit. Sic enim

legimus apud Hieronymum, cum infirmaret ab eis, id est, cum ipsi me aegrotare facerent, quod est idem cum eo, quod legitur Septuaginta, cum mihi molesti essent. Potest etiam dici Septuaginta et S. Hieronymum legisse, cum infirmarentur ipsi, ut nunc legimus in hebraeo; sed altius cogitasse, Prophetam loqui de illa aegrotatione animi, quae semper conjuncta est cum injusta persecutione; quicumque enim alium injuste persequitur, se ipse ledit et vastat; et cum alium aegrotare facit morbo pœnæ, ipse aegrotat morbo culpæ. Recte ergo sententiam reddiderunt Septuaginta et S. Hieronymus; idem enim est, quoad sensum, cum mihi molesti essent, et cum morbo iracundia, vel odi, vel invidentia, adversus me aegrotarent. Illud autem, induerbar cilicio, in textu hebraeo est, et in graeco, induerbar sacco. Ex quo intelligimus per cilicium non esse intelligendum indumentum ex pilis animalium, quod interius adhiberi solet, ut legimus de rege Joram, IV Reg. 6; sed vestem sacream, qua exterius etiam ad significandam humilitatem aliqui utuntur, ut de rege Ninivitarum Jonas testatur cap. III. Illud, humiliabam in jejuni animam meam, phrasus est hebraica; passim enim Hebraei animam ponunt pro toto homine.

17. QUASI PROXIMUM, ET QUASI FRATREM NOSTRUM SIC COMPLACEBAM: QUASI LUGENS, ET CONTRISTATUS, SIC HUMILIABAR.

Hic versiculus multo clarior est in textu hebraeo, quam in graeco vel latino. Sic enim ad verbum reddi potest cum S. Hieronymo: Quasi ad amicum, quasi ad fratrem meum sic ambulabam; quasi lugens mater tristis, sic introibam; et sensus est: Ego non solum in tribulatione positus, non reddidi malum pro malo, sed reddidi bonum pro malo: sic enim affectus fui erga unumquemque adversariorum, ut amicus erga amicum, imo ut fratrem, vel potius ut mater erga filium parvulum et languentem. Sicut enim mater, videns filium aegrotantem, incurvat se tristis et lacrimans ad eum suscipiendum, sic et ego me cum adversariis meis gessi. Non potuit grandius et luculentius exprimi plus affectus erga inimicos. Et quidem Propheta David opere praestitit, quod hoc loco in persona Christi, et sui, et omnium perfectorum virorum expressit. David enim Saulem, quem ut fratrem, dum viveret, dilexit, mortuum ut filium delevit. Idem fecit multo excellentius Christum, qui videns civitatem flevit super illam, Luc. XIX; sequi gallinæ pullos sub alas congregare satagenti comparavit, Matth. XXIII. Lectio latina editionis eundem sensum habet; sed obscura est, quia verba graeca totidem verbis latinis reddidit. Sed ex hebraica lectione illustranda et supplenda est. Hic igitur erit sensus: Quasi proximum, quasi fratrem nostrum sic complacebam, id est, complacebam mihi, sive affectus prae erga unumquemque adversariorum, quasi erga proximum, sive socium et amicum, imo